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Geçen yazı dizisinde gelişmiş ülkelerdeki ve Türkiye'deki BT (Bilgi  Teknolojileri)  politikasına 
ilişkin gelişmeler ele alınmıştı. Ayrıca, Türkiye'deki AR-GE ve yenilik faaliyetleri, OECD verileri 
ile birlikte ele alınarak değerlendirilmişti. Bu yazılardan, şu sonuçlara ulaşılmaktadır:

• Bilim ve teknolojinin ekonomideki artan önem ve etkisi, ülkelerarası rekabeti 
arttırmaktadır. Ülkeler, rekabet güçlerini arttırabilmek için bilim ve teknolojinin 
gelişmesine büyük destekler vermekte; ulusal bilim ve teknoloji yönetim sistemlerini bu 
doğrultuda biçimlendirmektedir. 

• Teknolojik gelişme, uzun erimli politikalar ile sağlanmaktadır. 
• Gelişmiş ülkelerde ekonomik, sosyal ve endüstriyel gelişme, büyük ölçüde bilim ve 

teknolojiye dayalıdır. Söz konusu ülkelerde, AR-GE'yi geliştirmek için kamu fonları ve 
kamu AR-GE birimleri önemli görevler üstlenmektedir. 

• Türkiye'de ise, BT alanında belirli bir politika izleme arayışı 1960’lı yıllardan bu yana 
sürmektedir. 80'li ve 90'lı yıllarda hız kazanan çalışmalarla, yasama ve yürütme 
organlarınca da karar altına alınan bir ulusal BT politikası oluşturulmuştur. Ancak bu 
gerçeğe rağmen, bilim ve teknoloji alanında atılan adımlar ve yapılan harcamalar 
yetersiz kalmaktadır. Buradaki temel sorun, BT politikalarının "siyasi erk" tarafından 
"bütünlük, süreklilik ve kararlılık içeren bir tavırla" ulusal bir strateji olarak ele 
alınmaması ve hayata geçirilmemesidir. 

• Türkiye’deki AR-GE ve yenilik faaliyetleri genel olarak değerlendirildiğinde gelişmeler 
gözlenmektedir. Ancak, Türkiye'ye ilişkin veriler OECD verileri ile birlikte ele alındığında, 
mevcut durumun pek de içaçıcı olmadığı görülmektedir. Ülkeler arası bir yarış olarak 
tanımladığımız uluslararası rekabette gelişmelerin bağıl olarak değerlendirilmesi gereği 
ve gerçeği, Türkiye'deki gelişmelerin farkı kapatmak bir yana, gelişmiş ülkelerle 
aramızdaki büyüyen uçurumu durdurmaya dahi yetmediğini göstermektedir. 

Özetlenen bu sonuçlar, BT alanındaki uluslararası gelişmeleri ve Türkiye'nin eksikliklerini ortaya 
koymaktadır. Türk ekonomisinin ve işletmelerinin küreselleşen dünyada rekabet üstünlüğü elde 
etmeleri ve ayakta kalmaları için "teknolojiye yetişme, teknolojiyi üretme" sorunu artık daha 
yaşamsal bir hal almıştır. Bu nedenle, Türkiye için tek stratejik seçenek olan bilim ve teknoloji 
alanında atılım için gerekli  önlemler alınmalı; ihtiyaç duyulan kurumsal mekanizmalar acilen 
geliştirilmelidir.

Bu  yazı  dizisinde  Türkiye'nin  ulusal  bilim-teknoloji-yenilikçilik  politikasına  ilişkin  öneriler 
sunulacaktır.  Önerilerde,  terim  ve  tanımların  açıklamalarına  ve  örneklere  'gerektikçe'  yer 
verilecektir. Ayrıca, sunulacak önerilerde şu hususlar temel çerçeve olarak alınacaktır:

1. Türkiye’nin somut koşulları ve girişimleri ile birlikte küresel gelişmeler karşısında 
öne çıkan acil ihtiyaçları; 

-tekno-ekonomik paradigma ve jenerik teknolojiler gözönünde tutularak,

-teknoloji üretimi, ihracı ve uluslararası rekabet hedeflenerek

dikkate  alınmalıdır.  Bu  perspektifle,  ulusal  öncelikler  dizisi  oluşturulmalıdır. 
Üstünlük kurabilecek alanlar dikkatle seçilmeli, her konuda uzmanlık gibi hayalci 
hedeflerden kaçınılmalıdır.

2. Söz konusu olan sorunlar yumağıdır. Bu nedenle üretilecek çözümler çok boyutlu 
olmalı ve her boyutta strateji geliştirilmelidir. Geliştirilecek stratejiler, birbirleriyle 
uyumlu ve birbirini tamamlayıcı nitelikte olmalıdır. Ayrıca bu stratejiler, teknoloji 
dışındaki -ancak teknoloji ile artık ister istemez ilintili- diğer alanlardaki 
stratejiler ile de uyumlu ve eşgüdümlü olmalıdır. 

2. Ulusal düzeyde bir atılım için, bilim-teknoloji-üretim yeteneğinin bir bütün olarak 
yükseltilmesi hedeflenmelidir. Kuşkusuz, ülkemizde bazı işletmelerin AR-GE ve yenilik 
faaliyetlerinde bulunmaları ve bu yolda ciddi çabalar göstermeleri önemlidir. Ancak, 
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buradaki kritik nokta, işletme düzeyinde gösterilen çabaların ulusal ölçekte genişlik 
kazanarak bilinçli ve ortak bir çaba haline dönüştürülmesidir. Çünkü, gerçek anlamda bir 
atılım için, bilim, teknoloji ve üretim alanlarındaki yeteneğinin bir bütün olarak 
yükseltilmesi gerekmektedir. Teknolojik gelişme olmaksızın güçlü bir sanayi yaratmak 
ya da sanayi talebi olmaksızın teknolojik gelişme sağlamak mümkün değildir. Arz ve 
talebin birarada varolması gerekir. Bu nedenle, konuya taraf tüm kuruluşların işbirliği ve 
diyaloğu elzem olmaktadır. 

3. Atılımda başarı ve süreklilik için geliştirilecek stratejiler, acil ihtiyaçları karşılamanın yanı 
sıra, gelecekte oluşabilecek fırsat ve tehditlere yanıt verecek nitelikte de olmalıdır. Bu 
bağlamda, bilim ve teknolojideki gelişme yörüngelerine ilişkin tahmin ve öngörüler 
temel alınmalıdır. 

4. Çeşitli ülkelerin bilim ve teknoloji alanındaki politika ve uygulamaları dikkate alınmalıdır. 
Elbette, dünyada genel geçerliliği olan tek bir çözüm yoktur. Yani, Türk ulusu, tıpkı 
1923'lerde oldugu gibi kendi reçetesini kendi yazmak durumundadır. Fakat bu durum, 
dünyadaki bunca deneyimden yararlanılmayacağı, bunlardan dersler çıkarılmayacağı 
anlamına da gelmemelidir. Başarılı örnekler incelendiğinde, somut hedeflerin baştan 
konulması, hedeflere ulaşmak için tüm olanakların devlet eşgüdümünde seferber 
edilmesi gibi, temelde pek çok ortak yanın olduğu görülmektedir ve bu durum Türkiye 
için bazı ipuçları da sunmaktadır. Önemli olan, hedef ve uygulamalarda Türkiye'nin 
somut koşullarının ve gerçeklerinin dikkate alınmasıdır. 

1. Bilim ve Teknoloji Politikasında Bütünselliğe İlişkin Öneriler

"Türk  Bilim  ve  Teknoloji  Politikası:  1993-2003"  ile  "Bilim  ve  Teknolojide  Atılım  Projesi" 
temelinde şekillenen Bilim ve Teknoloji Politikasının şekillendirilmesinde;

• bilim ve teknoloji alanında başarı elde etmiş ülkelerin izledikleri yol ve yöntemlerin göz 
önünde tutulması; 

• bilim ve teknoloji alanlarındaki gelişme yörüngelerine ilişkin tahmin ve öngörülerin 
temel alınması; 

• bilim-teknoloji-üretim yeteneğinin bir bütün olarak yükseltilmesinin hedeflenmesi; 
• jenerik teknolojiler ve tekno-ekonomik paradigmanın değişiminin gözönünde tutulması; 
• Türkiye’nin somut ihtiyaçlarına ve küresel gelişmeler karşısında öne çıkan acil 

ihtiyaçlarına öncelik verilmesi 

doğru  yaklaşımlardır.  Yani  genel  çerçeveyle  değerlendirildiğinde,  politikanın  doğru  temeller 
üzerine oturtulduğu görülmektedir.

Türkiye’nin öncelikli alanlar olarak jenejik teknolojileri seçmesi, bugün ve gelecek adına atılmış 
önemli  bir  adımdır.  Ancak,  BTYK karar  ve  dokümanlarında,  günümüzün  en  önemli  jenerik 
teknolojisi  olan  enformasyon alanının,  teknoloji  geliştirmekten  çok telekomünikasyonla  ilgili 
altyapı oluşturma yönünde ele alındığı, bu alanda AR-GE ile ilgili yapılanmaya hemen hemen 
hiç  değinilmediği  görülmektedir.  Altyapı  oluşturma  etkinliği  ile  birlikte  aynı  kapsamda 
“yaşamsal öneme sahip AR-GE etkinliğinin” de eşit önem ve hızla ve eşgüdümlü olarak ele 
alınması  gerekir.  Bu  alanda,  1980’li  yıllarda  benzer  yaklaşımlarla  kaçırdığımız  fırsatlar  söz 
konusudur. Bu hatalardan ders çıkarılması gerekir.

Örneğin,  Türkiye  1980’lerde  çağın  en  teknolojik  telekomünikasyon  altyapısını  kurmuştur. 
Telekomünikasyon şebekemiz, sayısallaşma oranı açısından Avrupa’da Fransa’dan sonra ikinci 
sıraya yükselebilmiştir. Sayısal teknolojinin belirleyici özelliği, modüler bir teknoloji olmasıdır. 
Bu  teknolojiye,  enformatiğin  belli  bir  alanında  egemen  olunması,  bu  yeteneğin,  yine 
enformatiğin  başka  alanlarında  kullanılabilmesini,  başka  sistemlerin  de  tasarlanabilmesini 
sağlar.  Ayrıca,  teknolojik  yeteneğin  kazanılması,  daha  sonra  meydana  gelecek  teknolojik 
gelişmelere/yeniliklere de bir ülkenin veya şirketin kendi tasarım gücüyle, kendi AR-GE’siyle 
ayak uydurabilmesini sağlar. Fakat Türkiye, böyle bir niyet ve karar içinde olmadığından hiçbir 
gelişme sağlanamamıştır.  Fakat aynı dönemde (1982-86 yılları  arasında), telekomünikasyon 
sanayiine  6  milyar  dolar  yatırım  yapan  G.  Kore,  fiberoptik  kablo  sistemlerini  yerli  olarak 
tasarlama ve üretme yeteneği kazanmayı, 10.000 hat kapasiteli kendi sayısal santral sistemini 
geliştirmeyi  ve  hızla  ISDN  (Tümleşik  Hizmetler  Sayısal  Şebekesi)  teknolojisine  girmeyi 
kendisine  dert  edinmiş  ve  bu  amaçla  kendi  AR-GE  sistemini  ve  teknolojik  alt  yapısını 
geliştirmeye  koyulmuştur.  G.  Kore,  bu  yaklaşımını  diğer  sektörlerde  de  göstererek  bilinen 
atılımını gerçekleştirmiştir.



Türkiye’nin bu yaklaşımına, başka örnekler de vermek mümkündür. Yazarkasa ve taksimetre 
kullanımını  zorunlu  kılınırken,  AR-GE'ye  dayalı  yerli  tasarım  koşulu  getirilmemesi,  bu  yeni 
alanlarda,  sadece montaj  seviyesinde  üretime ve ithalata  neden olmuştur.  Benzer  şekilde, 
bankaların otomatik para ödeme gişeleri (ATM), yazılım ve donanım olarak ithal edilmiştir. GSM 
altyapısı, kredi kartı ile çalışan telefon sistemleri ve VSAT gibi pek çok teknolojik sistemde de 
yerli payı sıfırdır.

Türkiye’ye  elektronik  ve  telekomünikasyon  alanlarında  yenilikler  taşınırken,  bütünsel 
politikaların eksikliğinden dolayı, teknolojik yeteneği kazanabilme fırsatları kaçırılmıştır. Altyapı 
oluşturma  etkinlikleri,  AR-GE  etkinlikleri  ile  birlikte  bütünsel  olarak  ele  alınmalı,  gereken 
düzenlemeler yapılmalıdır. 

2. Bilim ve Teknoloji Alanında Kurumsal Yapıya İlişkin Öneriler

Bilim  ve  teknoloji  politikası,  genel  ekonomik  politikanın  bir  parçası  haline  getirilerek 
uygulanmalı ve politik platformda sahibi bulunmalıdır. Bu amaçla, TBMM bünyesinde kurulan 
Bilgi  ve  Bilgi  Teknoloji  Grubu'nun* yanı  sıra,  konunun  siyasi  platformda  gerçek  anlamda 
sahiplenilmesini  sağlayacak Bilim ve Teknoloji  Bakanlığı  kurulmalıdır.  Bakanlık,  gereksiz  bir 
bürokratik yapıdan uzak tutulmalı, hızlı ve etkin kararlar alabilecek bir yapıda örgütlenmelidir. 
Söz konusu yapıyla, değişik araştırma kurumları ve bakanlıklara bağlı AR-GE birimleri arasında 
eşgüdüm sağlanmalı;  kaynak israfına  yol  açılmaması  için  aynı  çaba  ve  harcamaların  farklı 
birimlerde  tekrarlanması  önlenmeli  ve  birimler  arasında  bilgi  yayılımı  ve  sinerji  sağlanarak 
mevcut  kaynaklar  maksimum  düzeyde  harekete  geçirilmelidir.  Eşgüdümün  sağlanabilmesi 
amacıyla, üniversite, kamu araştırma kurumları, özel sektör AR+GE birimleri, rekabet öncesi 
araştırma  kurumları,  teknoparklar  ve  teknoloji  geliştirme  merkezlerini  içerecek  ve  tüm bu 
kurumlar arasında bilgi akışının ve emeğin etkin kullanımını sağlayacak bir ulusal AR+GE ağı 
kurulmalı  ve  bu  ağ,  yurtdışı  bilgi  odaklarıyla  da  desteklenmelidir.  Ayrıca,  tüm bilimsel  ve 
teknolojik çalışmaları kapsayacak ve genel bütçenin bir parçası olacak, ulusal bilim ve teknoloji 
bütçesi hazırlanmalıdır.

3. Uluslararası İlişkilerden Yararlanılmasına İlişkin Öneriler

Türkiye, bilim ve teknoloji politikasında, sahip olduğu uluslararası ilişkileri de önemli bir unsur 
olarak göz önüne almalı ve stratejik fırsatları yakalamalıdır.

Özellikle,  yakın  çevremizde  yer  alan  Rusya  ve  Türk  Cumhuriyetleri,  Türkiye  açısından  bir 
fırsattır. Bu ülkelerle, bilimsel ilişkiler ve ticari amaçlı teknolojik ilişkiler kurulmalıdır. Çünkü, 
söz konusu ülkeler, telekomünikasyon ve yazılım alanlarında bakir pazarlardır. Diğer yandan, 
başta Rusya olmak üzere bu ülkelerdeki büyük bilimsel potansiyel, Türkiye’nin sanayi ve ticaret 
deneyim ve birikimini tamamlayıcı niteliktedir. Rusya, Batı ülkeleri ile bilimsel ve teknolojik AR-
GE faaliyetlerine dayalı sınai ortaklıklara gittiği takdirde, en büyük güçlerinden biri olan bilimsel 
birikimini,  beyin  göçü gibi  yollarla  kaybedebileceği  endişesini  taşımaktadır.  Ancak,  Türkiye, 
Rusya için bu açıdan bir tehdit oluşturmamaktadır. Türkiye’yi ve söz konusu ülkeleri kapsayan 
Karadeniz Ekonomik İşbirliği  (KEİB) ise,  bilimsel  ve teknolojik  işbirliği  için  en üst seviyede 
kurumsal  yapıyı  oluşturmaktadır.  KEİB,  ekonomik  ve  ticari  potansiyelinin  yanı  sıra, 
telekomünikasyon ve yazılım alanlarında da Türkiye için önemli fırsatlar sunmaktadır.

Türkiye,  AB ile  olan ilişkilerinden de yararlanmalıdır.  AB,  ABD ve Japonya'ya karşı  rekabet 
gücünü arttıracak projelerin arasında,  bilgi  teknolojilerine en üst sıralarda yer vermektedir. 
Türkiye,  anlaşmalardan  doğan  hakları  ile  bu  alanlardaki  projelere  ortak  olmalı  ve  verilen 
teşviklerden  pay  almalıdır.  Diğer  yandan,  AB  ülkeleri,  Türkiye'yi,  Türk  Cumhuriyetleri'ne 
bağlayacak bir (tek) ülke olarak görmektedir. AB firmalarının Türk firmaları aracılığı ile Türk 
Cumhuriyetleri'ndeki ticaretten önemli bir pay alması hedeflenmektedir. Türkiye, bu durumu 
kendi  açısından  değerlendirmelidir.  Türkiye'de  ve  Türk  Cumhuriyetlerin'de  AB  ülkeleri  ile 
yapılacak ortak yatırımların, Türkiye’ye ticari kazançlar sağlaması yanı sıra, Türkiye’nin bilimsel 
ve teknolojik gücünü arttırıcı bir etkiye sahip olması da sağlanmalıdır. Bu amaçla, yatırımların 
montaj üretimin ötesinde AR-GE’ye dayalı olması sağlanmalıdır.

Ayrıca, dünyanın değişik yerlerindeki Türk bilim adamları aracılığı ile bu ülkelerdeki akademik-
bilimsel kurumlar ile sürekli ilişki kurabilecek ve bilgi akışını sağlayabilecek diplomatik ateşe 
sistemi benzeri bir teknik ateşe sistemi kurulmalıdır.

4. Eğitim ve İnsangücüne İlişkin Öneriler



Üniversiteler, bilimsel çalışmaların yanı sıra, ülkenin teknolojik gücünü arttırması yönünde de 
aktif olarak faaliyet göstermelidir. Bu bağlamda üniversiteler, akademik çalışmalarda -özellikle 
teknik alanlarda- hedef seçilen teknolojilere öncelik verilmelidir.

Bilgi toplumuna geçebilmenin ön önkoşulu, eğitim sisteminin bilgi toplumuna ayak uyduracak 
bir yapıya kavuşmasıdır. Entellektüel sermaye, yani insan kalitesinin geliştirilmesi için, orta ve 
yüksek öğretimde, kaynak dağılımda eğitime verilen pay yükseltilmeli  ve araştırmacı eğitim 
yaygınlaştırılmalıdır. 

Bilim ve teknolojide atılım için insangücü bu denli  önemli iken, Türkiye gibi  ülkelerin beyin 
göçüne  maruz  kalması  da  yaşanan  bir  diğer  sorundur.  Beyin  göçünün  önemli  bir  nedeni, 
gelişmekte  olan  ülkelerde  araştırmacılara  verilen  eğitim ve  olanakların  sınırlı  olmasıdır.  Bu 
nedenle gelişmiş ülkeler, Afrika, Latin Amerika ve Asya ülkelerinin bilim, endüstri ve teknoloji 
alanındaki seçkin bilim adamlarını kendine çekebilmektedir.

Türk kökenli bilim adamlarından mümkün olan en üst düzeyde yararlanabilmek için;

• Araştırmacılara uygun şartlar sağlanarak beyin göçünü önlenmeli ve hatta tersine 
çevrilmelidir. Güneydoğu Asya’nın ekonomik atılımında bu önerme görülmektedir. 
Örneğin 1980’li yıllarda Güney Kore, gelişmiş ülkelere yerleşmiş araştırmacılarına, 
uygun bir iş, yüksek düzeyde araştırma olanakları ve iyi bir yaşam standartı sağlayarak 
yığınlar halinde geri dönmelerini sağlayabilmiştir. 

• Ayrıca, yurtdışındaki bilim adamlarıyla iletişimi sağlayacak bir organizasyon 
kurulmalıdır. Bu önermeye örnek ise, 60’lı yıllardan beri beyin göçü ile karşı karşıya olan 
Kolombiya’da görülmektedir. Kolombiya Bilimsel ve Teknolojik Etkinlikleri Destekleme 
ve Eşgüdümleme Konseyi (Colciencias), ülke dışındaki 1000 kadar Kolombiyalı bilim 
adamıyla iletişim ağı kurmuştur. 1991’den beri Internet’e bağlı bu ağ aracılığı ile 
Colciencias, yurt dışındaki Kolombiyalı uzmanlardan dokümantasyon, uzman görüşü, 
yayın, kollokyum ve seminer konularında yardım almaktadır. 
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